	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Veprimtari 6: Trashëgimia kulturore arbnore

	Situata e të nxënit:

Mesdheu u shndërrua në vend kontakti dhe ballafaqimi mes qytetërimeve të ndryshme. Hapësirat për kontakte dhe shkëmbime kulturore mes qytetërimeve në mesjetë mund të ishin ndryshe. Si? Po sot?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Rendit të dhënat e kulturës arbërore si: gjuha,  simbolet shtetërore, monedhat, ndërtimet, veshjet etj.,

• 
Përshkruan aspektet e zhvillimit të arsimit, letërsisë, artit e fesë në mesjetë.
	Fjalët kyçe:
kryqëzatë, tolerancë fetare, misionar, përfitime të ndërsjellta



	Burimet: Materiale të sjella nga nxënësit, si fotografi
(Kështjella e Shkodrës, Kalaja e Shënkollit).

Krijmtari gojore (rapsodi historike, tregime, proverba)

Artet figurative –piktura, mozaik etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, gjeografia, artet



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një gup dhe zgjidhni kryetarin.

Veprimi 2
Vështro me qetësi materialet, duke i ripërzgjedhur sipas rëndësisë dhe shtrirjes kohore.

Veprimi 3
Ekspozo materialet e grumbulluara.

Verpimi 4
Puno në mënyrë vetjake ose në grup për të identifikuar kulturën. Ndiq këtë radhë veprimesh:

a. Evidento arkitekturën fetare (kisha) dhe atë

    laike (kështjella).

b. Pasqyro artet figurative piktura. (mozaik, afresk)

-  Skulptura (orendi kishtare, qeramikë etj)

Veprii 5
Shëno në fletoren e punës karakteristikat                                         e trashëgimisë kulturore.

Vepimi 6
Paraqit vlerat e trashëgimisë.

Veprimi 7
Diskuto gjendjen aktuale të trashëgimisë kulturore.

Veprimi 8
Diskuto me mësuesin, si dhe me shokët e shoqet e klasës për realizimin e një vizite në pavionin arkeologjik në muze.

Veprimi 9
Reflekto në lidhje me mbrojtjen e pasurisë kulturore.

Veprimi 10
Përgatit albume fotografike ose stendë me materiale të trashëgimisë kulturore.




